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Den skjulte arbejdsløshed stiger markant 
Helt  nye  tal  fra  Arbejdskraftundersøgelsen  viser,  at  antallet  af  ikke-registrerede 
arbejdsløse er steget med 33.000 personer fra 2. kvartal 2008 til 2. kvartal 2009 til i 
alt 71.000,  jf. tabel 1. I samme periode er den registrerede arbejdsløshed øget med 
48.000 personer til i alt 91.800.

Der er tale om 71.000 personer, der lever i skjult arbejdsløshed, idet de ikke tæller 
med  i  den  officielle  arbejdsløshedsstatistik.  Det  skyldes,  at  arbejdsløshedstallet  i 
Arbejdskraftundersøgelsen ikke baserer sig på eventuel modtagelse af økonomiske 
ydelser, men alene afhænger af folks rådighed og adfærd på arbejdsmarkedet. Disse 
personer er helt uden arbejde i referenceugen uden at modtage hverken dagpenge, 
kontanthjælp eller  SU, samtidigt med at de stod til  rådighed for at påbegynde nyt 
arbejde og havde søgt arbejde inden for de seneste fire uger. 

Der er med andre ord tale om en anden afgrænsning end den, der foretages i den 
officielle  arbejdsløshedsstatistik.  Det  betyder,  at  det  samlede  antal  arbejdsløse  er 
steget 33.000 mere end først antaget det seneste år. 

En  stor  del  af  denne  gruppe  ville  tidligere  have  indgået  i  den  registrerede 
arbejdsløshed. Det skyldes, at stadig færre har fundet det attraktivt at melde sig ind i 
en a-kasse. Konsekvensen er, at de i mange tilfælde står uden forsørgelsesgrundlag, 
idet de ikke er berettigede til kontanthjælp, når jobbet ryger, da retten til kontanthjælp 
afhænger af såvel formuen som en evt. ægtefælles indkomst.

Tabel 1. Arbejdsløse uden beskæftigelse i øvrigt
2. kvt. 2008 2. kvt. 2009 Ændring

-------------- personer -------------- Pct.
Kvinder 19.000 34.000 15.000 78,9
Mænd 19.000 37.000 18.000 94,7
I alt 38.000 71.000 33.000 86,8

1 Kategorien "Øvrige" dækker over hjemmearbejdende uden erhvervsarbejde, studerende, langtidssyg,  på 
kontanthjælp (ikke som arbejdsløs) og ude af beskæftigelse i øvrigt.

Anm.: En person indgår i gruppen ”uden beskæftigelse i øvrigt”, hvis den pågældende var helt uden arbejde i 
referenceugen uden at modtage kontanthjælp, dagpenge eller SU, stod til rådighed for at påbegynde nyt  
arbejde, samt havde søgt arbejde inden for de seneste fire uger. 

Kilde: Danmarks Statistik, Arbejdskraftundersøgelsen.

Det er især mændene, der bliver arbejdsløse uden at modtage offentlig forsørgelse. 
Helt  nye  tal  fra  Danmarks  Statistik  viser,  at  antallet  kvinder  i  gruppen  ”uden 
beskæftigelse i øvrigt” er øget knap 79 pct. fra 2. kvartal 2008 til 2. kvartal 2009, 
mens antallet af arbejdsløse mænd, der står til rådighed uden at modtage dagpenge 
eller kontanthjælp, er næsten fordoblet.

Mændenes  arbejdsløshed  er  i  samme  periode  steget  mest  ifølge  den  officielle 
arbejdsløshedsstatistik  – 169 pct.  sammenholdt  med en stigning på 55 pct.  blandt 
kvinderne. De nye tal viser imidlertid, at arbejdsløsheden blandt mændene ligger på 
et langt højere niveau end den officielle arbejdsløshedsstatistik viser.
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Tallene understreger,  at der er behov for at  gøre en særlig indsats over for denne 
gruppe.  LO  har  bl.a.  peget  på  behovet  for  at  sætte  optjeningskravet  til  a-kasse 
medlemskab ned til 26 uger for alle og afskaffe halve dagpenge for unge under 25 år. 
Erfaringen viser således, at et a-kasse-medlemskab giver en stærkere tilknytning – og 
tilbagevenden – til arbejdsmarkedet. 


